

## 出資法人経営状況説明書

### 1 法人の概要（令和7年6月23日現在）

#### (1) 基本情報

法人の名称	公益財団法人 広島県地域保健医療推進機構	所 管 課	健康福祉局医療介護基盤課
所 在 地	広島市南区皆実町一丁目6-29	設 立 登 記	平成2年4月4日

基本財産等の額	60,000千円	うち県出資額	40,000千円	県出資比率	66.7%
県以外の出資者	公益財団法人広島県地域保健医療推進機構 20,000千円				

設 立 目 的	地域医療の確保や総合的な健康づくりの推進とともに、地域包括ケアを推進するために必要な諸事業を行い、県民の健康の向上に寄与する。
業 務 概 要	<ol style="list-style-type: none"> <li>1 地域医療を担う医師の配置調整、定着支援</li> <li>2 地域包括ケアを推進するための医療介護連携の構築支援及び在宅ケアの推進</li> <li>3 生活習慣病や結核などの疾病予防に関する知識の普及啓発や関係技術者の研修</li> <li>4 結核やがん、循環器疾患などの早期発見、早期治療のための検診</li> <li>5 結核などの呼吸器疾患を中心とした疾病の診断及び感染症の発生・蔓延予防のための予防接種</li> <li>6 健康福祉センターの建物管理や研修室などの貸出</li> </ol>

#### (2) 役・職員の状況

区 分	役職員数	職 員 数			備 考
		県職員	元県職員	その他	
常 勤 役 員 数	1 人	0 人	1 人	0 人	
非 常 勤 役 員 数	5 人	1 人	0 人	4 人	
常 勤 職 員 数	124 人	1 人	5 人	118 人	

役 職	氏 名	県職員である者	備考
会 長	松浦雄一郎		
副 会 長	北原加奈子	健康福祉局長	
副 会 長	志馬 伸朗		
副 会 長	松本 太郎		
副 会 長	松村 誠		
常 務 理 事	道下 克典		常勤

役 職	氏 名	県職員である者	備考
監 事	河野 隆		公認 会計士
監 事	井之川廣江		

#### (3) 組織の概要

<pre> graph TD     A[会長] --- B[副会長]     B --- C[常務理事]     C --- D[監事]     C --- E[事務局]     E --- F[総務部]     E --- G[地域医療支援センター]     E --- H[総合健診センター]     E --- I[地域包括ケア推進センター]             </pre>	備 考
--	-----

2 令和7年度事業計画

(1) 事業計画

(単位：千円)

事業名	事業内容	令和7年度	令和6年度	増減
1 総合健診等推進事業	各法令に基づく健診・保健指導を受託し、巡回や来所による健康診断等を実施する。	1,217,498	1,166,769	50,729
2 がん対策推進事業 (県受託事業)	がん対策の総合的な取組の一環として、県から受診率向上対策事業等を受託し実施する。	7,577	22,875	▲ 15,298
3 地域保健医療確保対策 事業(県受託事業)	県内の地域医療の確保に向けて、医師の地域偏在解消のための配置調整や医師確保、人材育成等に総合的かつ機動的に取り組む。	137,891	129,579	8,312
4 広島県地域包括ケア 推進センター運営事業 (県受託事業)	高齢者が地域で暮らし続けることができるよう、医療、介護、予防、住まい、生活支援サービスを切れ目なく提供する「地域包括ケアシステム」の構築を推進する。	67,836	66,343	1,493
5 健康福祉センター管理 運営事業	県の公の施設である健康福祉センターの管理運営業務について、第7期指定期間において指定管理者事業を実施する。	111,013	119,931	▲ 8,918
6 法人運営事業	公益法人としての適切な運営を図るため理事会、評議員会を開催する。	1,662	825	837
合計		1,543,477	1,506,322	37,155

【特記事項】

総合健診等推進事業：設備投資を反映し、以下の減価償却費等のコストの増加による増。

減価償却費の増加要因

- ・健診システム等の更新
- ・胃部検診車の購入
- ・マンモ検診車のサーバーの更新

(2) 予算書

(単位：千円)

区分	令和7年度	令和6年度	増減	主な増減理由	
経常収益	基本財産運用益	182	363	▲ 181	
	特定資産運用益	191	178	13	
	事業収益	1,455,379	1,442,425	12,954	健診事業の収益性向上に伴う増
	受取補助金等収益	4,871	5,070	▲ 199	
	受取負担金等収益	60,793	64,925	▲ 4,132	
	その他収益	787	969	▲ 182	
計 ①	1,522,202	1,513,930	8,272		
経常費用	事業費	1,541,815	1,505,497	36,318	設備投資に伴う費用増
	管理費	1,662	825	837	
	その他費用	0	0	0	
計 ②	1,543,477	1,506,322	37,155		
当期経常増減額 ③=①-②	▲ 21,274	7,608	▲ 28,882	設備投資に伴う費用増による減	
経常外収益 ④	0	0	0		
経常外費用 ⑤	1,000	1,000	0		
当期経常外増減額 ⑥=④-⑤	▲ 1,000	▲ 1,000	0		
法人税等 ⑦	598	86	512		
当期一般正味財産増減額 ⑧=③+⑥-⑦	▲ 22,872	6,522	▲ 29,394		
当期指定正味財産増減額 ⑨	▲ 4,422	▲ 4,422	0		
当期正味財産増減額合計 ⑩=⑧+⑨	▲ 27,294	2,100	▲ 29,394		

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

### 3 令和6年度事業報告

#### (1) 事業報告

(単位：千円)

事業名	事業内容	令和6年度	令和5年度	増減
1 総合健診等推進事業	山間部・島嶼部を中心とした市町や事業所等からの委託を受けて、検診車や施設内において特定健診・各種がん検診・結核検診を実施した。また、専門委員会の開催等により、検診の精度管理向上に努めた。	1,134,529	1,174,466	▲ 39,937
2 がん対策推進事業 (県受託事業)	がん対策の総合的な取組の一環として、県から受診率向上対策事業等を受託実施した。	22,652	22,480	172
3 地域保健医療確保対策 事業 (県受託事業)	県内の地域医療の確保に向けて、医師の地域偏在解消のための配置調整や医師確保、人材育成等に総合的かつ機動的に取り組んだ。	130,221	113,993	16,228
4 広島県地域包括ケア 推進センター運営事業 (県受託事業)	高齢者が地域で暮らし続けることができるよう、医療、介護、予防、住まい、生活支援サービスを切れ目なく提供する「地域包括ケアシステム」の構築を推進した。	60,264	56,829	3,435
5 健康福祉センター管理 運営事業	指定管理者として広島県健康福祉センターの管理を行うとともに、清掃保持、設備等の保全による快適な環境づくりと設備備品等の改善・充実に努めた。	111,631	109,213	2,418
6 法人運営事業	公益法人として適切な運営を行うため、理事会、評議員会を延べ5回開催した。	1,127	1,375	▲ 248
合計		1,460,424	1,478,356	▲ 17,932

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

#### 【特記事項】

総合健診等推進事業：新型コロナワクチン接種事業の終了に伴う人件費の減少等により、費用減となった。

#### (2) 正味財産増減計算書

(単位：千円)

区分	令和6年度	令和5年度	増減	主な増減理由	
経常収益	基本財産運用益	363	230	133	
	特定資産運用益	226	178	48	
	事業収益	1,425,716	1,462,440	▲ 36,724	新型コロナワクチン受託事業の終了による減
	受取補助金等収益	5,046	5,032	14	
	受取負担金等収益	60,906	57,670	3,236	
	その他収益	4,191	1,291	2,900	
計 ①	1,496,448	1,526,841	▲ 30,393		
経常費用	事業費	1,459,297	1,476,980	▲ 17,683	新型コロナワクチン受託事業の終了に伴う人件費減。
	管理費	1,127	1,375	▲ 248	
	その他費用	0	0	0	
計 ②	1,460,424	1,478,355	▲ 17,931		
当期経常増減額 ③=①-②	36,024	48,486	▲ 12,462		
経常外収益	④	624	424	200	
	経常外費用 ⑤	0	363	▲ 363	
当期経常外増減額 ⑥=④-⑤	624	60	564		
法人税等 ⑦	390	734	▲ 344		
当期一般正味財産増減額 ⑧=③+⑥-⑦	36,258	47,812	▲ 11,554		
当期指定正味財産増減額 ⑨	▲ 4,421	▲ 4,469	48		
当期正味財産増減額合計 ⑩=⑧+⑨	31,836	43,343	▲ 11,507		

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

## (3) 貸借対照表

(単位：千円)

区 分		令和6年度末	令和5年度末	増 減	主な増減理由
資 産	流動資産	1,050,072	1,006,583	43,489	流動資産：黒字による現預金の増 固定資産：償却資産の減耗による減
	固定資産	946,095	951,145	▲ 5,050	
	資 産 計	1,996,167	1,957,728	38,439	
負 債	流動負債	187,541	172,714	14,827	流動負債：年度末の未払金による増 固定負債：リース債務の減
	固定負債	266,335	274,559	▲ 8,224	
	負 債 計 ①	453,876	447,273	6,603	
正 味 財 産	指定正味財産	69,947	74,368	▲ 4,421	
	うち、基本財産充当額	60,000	60,000	0	
	一般正味財産	1,472,344	1,436,087	36,257	
	うち、基本財産充当額	0	0	0	
	正味財産計 ②	1,542,291	1,510,455	31,836	
負債・正味財産 合計 ③=①+②		1,996,167	1,957,728	38,439	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

## (4) 県からの財政的支援

(単位：千円)

区 分	令和6年度	令和5年度	増 減	主な増減理由
補助金等	0	0	0	
委託料	234,511	216,558	17,953	地域保健医療確保対策事業の受託業務の増
貸付金	0	0	0	
その他(追加出資等)	0	0	0	
合 計	234,511	216,558	17,953	
借入金残高(期末残高)	0	0	0	
債務保証額(期末残高)	0	0	0	
損失補償契約に係る債務残高	0	0	0	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

## 【県の財政的支援の目的・内容等】

委託料…広島県健康福祉センター指定管理業務 32,284千円  
(内 指定管理委託料：27,323千円、光熱水費高騰補填等：4,961千円)  
がん対策推進事業 22,651千円  
地域保健医療確保対策事業 119,320千円  
広島県地域包括ケア推進センター運営事業 60,256千円

## (5) 経営健全化計画の推進状況など特記事項

令和6年3月に経営目標を定めた中期経営改善方針(令和6年度～令和11年度)を策定し、実施中。

## 4 正味財産増減計算書の内訳

## (1) 正味財産増減計算書 (総括表)

(単位:千円)

科 目	令和6年度決算 A	令和5年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①基本財産運用益	363	230	133	
基本財産受取利息	363	230	133	
②特定資産運用益	226	178	48	
特定資産受取利息	226	178	48	
③事業収益	1,425,716	1,462,440	▲ 36,724	
市町健診事業収益	550,895	554,723	▲ 3,828	
事業所等健診収益	378,950	378,044	906	
施設健診収益	238,782	222,289	16,493	
予防接種センター収益	6,388	4,105	2,283	
コロナワクチン接種収益	0	69,110	▲ 69,110	
教育啓発事業収益	715	653	62	
県受託事業収益	234,511	216,558	17,953	
施設利用料収益	15,474	16,959	▲ 1,485	
④受取補助金等	5,046	5,032	14	
対がん協会補助金収益	50	50	0	
シール募金交付金収益	394	405	▲ 11	
受取助成金	180	155	25	
受取補助金等振替額	4,421	4,421	0	
⑤受取負担金等収益	60,906	57,670	3,236	
病院合同説明会出展負担金収益	8,205	3,930	4,275	
講習会負担金収益	54	0	54	
地域医療セミナー負担金収益	2,678	2,591	87	
健康福祉センター分担金収益	49,968	51,149	▲ 1,181	
⑥雑収益	4,191	1,291	2,900	
受取利息	592	23	569	
雑収益	3,599	1,268	2,331	
経常収益計	1,496,448	1,526,841	▲ 30,393	
(2) 経常費用				
①事業費	1,459,297	1,476,980	▲ 17,683	
役員報酬	8,475	8,335	140	
報酬	29,194	31,345	▲ 2,151	
給料手当	518,335	516,539	1,796	
賃金	44,824	45,772	▲ 948	
退職給付費用	32,889	21,018	11,871	
賞与引当金繰入額	22,262	22,840	▲ 578	
法定福利費	89,591	92,727	▲ 3,136	
福利厚生費	463	1,237	▲ 774	
交際費	40	23	17	
減価償却費	80,879	83,891	▲ 3,012	
医薬材料費	28,462	30,192	▲ 1,730	
報償費	93,250	99,876	▲ 6,626	
旅費交通費	9,855	11,607	▲ 1,752	
通信運搬費	26,185	24,064	2,121	
消耗什器備品費	1,740	852	888	
消耗品費	12,582	10,540	2,042	
食糧費	405	356	49	
修繕費	24,818	21,369	3,449	
印刷製本費	16,944	18,585	▲ 1,641	
結核予防刊行物購入費	21	68	▲ 47	
広告料	1,715	843	872	
燃料費	8,192	7,671	521	
光熱水費	56,755	59,957	▲ 3,202	
賃借料	32,888	33,884	▲ 996	
保険料	3,169	4,403	▲ 1,234	
租税公課	87,720	92,234	▲ 4,514	
支払負担金	14,064	7,024	7,040	
支払助成金	4,645	4,390	255	
委託料	190,079	202,387	▲ 12,308	
補助金交付金費	5,769	4,786	983	
支払手数料	4,728	7,583	▲ 2,855	
使用料	5,334	6,712	▲ 1,378	
研究研修費	3,005	3,865	▲ 860	
雑費	22	4	18	

科 目	令和6年度決算 A	令和5年度決算 B	増 減 A-B	備考
②管理費	1,127	1,375	▲ 248	
役員報酬	210	350	▲ 140	
給料手当	174	291	▲ 117	
福利厚生費	2	0	2	
交際費	20	8	12	
旅費交通費	25	21	4	
消耗品費	9	11	▲ 2	
賃借料	2	9	▲ 7	
保険料	18	18	0	
委託料	660	660	0	
支払手数料	8	6	2	
経常費用計	1,460,424	1,478,355	▲ 17,931	
当期経常増減額	36,024	48,486	▲ 12,462	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	574	363	211	
車両運搬具売却益	0	363	▲ 363	
什器備品売却益	574	0	574	
前期損益修正益	50	61	▲ 11	
前期損益修正益	50	61	▲ 11	
経常外収益計	624	424	200	
(2) 経常外費用				
除却損失	0	303	▲ 303	
什器備品除却損	0	303	▲ 303	
前期損益修正損	0	61	▲ 61	
前期損益修正損	0	61	▲ 61	
経常外費用計	0	363	▲ 363	
当期経常外増減額	624	60	564	
税引前当期一般正味財産増減額	36,648	48,546	▲ 11,898	
法人税、住民税及び事業税	390	734	▲ 344	
税引後当期一般正味財産増減額	36,258	47,812	▲ 11,554	
一般正味財産期首残高	1,436,087	1,388,275	47,812	
一般正味財産期末残高	1,472,344	1,436,087	36,257	
II 指定正味財産増減の部				
基本財産運用益	363	182	181	
基本財産受取利息	363	182	181	
一般正味財産への振替額	▲ 4,784	▲ 4,651	▲ 133	
一般正味財産への振替額	▲ 4,784	▲ 4,651	▲ 133	
当期指定正味財産増減額	▲ 4,421	▲ 4,469	48	
指定正味財産期首残高	74,368	78,837	▲ 4,469	
指定正味財産期末残高	69,947	74,368	▲ 4,421	
III 正味財産期末残高	1,542,291	1,510,455	31,836	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

## (2) 正味財産増減計算書(公益目的事業会計)

(単位:千円)

科 目	令和6年度決算 A	令和5年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①特定資産運用益	226	178	48	
特定資産受取利息	226	178	48	
②事業収益	1,377,958	1,415,704	▲ 37,746	
市町健診事業収益	550,895	554,723	▲ 3,828	
事業所等健診収益	378,950	378,044	906	
施設健診収益	238,782	222,289	16,493	
予防接種センター収益	6,388	4,105	2,283	
コロナワクチン接種収益	0	69,110	▲ 69,110	
教育啓発事業収益	715	653	62	
県受託事業収益	202,227	186,781	15,446	
③受取補助金等	5,046	5,032	14	
対がん協会補助金収益	50	50	0	
シール募金交付金収益	394	405	▲ 11	
受取助成金	180	155	25	
受取補助金等振替額	4,421	4,421	0	
④受取負担金等収益	10,937	6,521	4,416	
病院合同説明会出展負担金収益	8,205	3,930	4,275	
講習会負担金収益	54	0	54	
地域医療セミナー負担金収益	2,678	2,591	87	
⑤雑収益	3,310	546	2,764	
受取利息	516	6	510	
雑収益	2,794	540	2,254	
経常収益計	1,397,477	1,427,981	▲ 30,504	
(2) 経常費用				
①事業費	1,363,305	1,384,295	▲ 20,990	
役員報酬	8,475	8,335	140	
報酬	29,194	31,345	▲ 2,151	
給料手当	510,436	509,017	1,419	
賃金	43,526	44,738	▲ 1,212	
退職給付費用	32,889	21,018	11,871	
賞与引当金繰入額	21,875	22,686	▲ 811	
法定福利費	88,416	91,596	▲ 3,180	
福利厚生費	463	1,187	▲ 724	
交際費	40	23	17	
減価償却費	80,004	83,017	▲ 3,013	
医薬材料費	28,462	30,192	▲ 1,730	
報償費	93,250	99,876	▲ 6,626	
旅費交通費	9,855	11,607	▲ 1,752	
通信運搬費	26,009	23,889	2,120	
消耗什器備品費	1,417	715	702	
消耗品費	11,734	10,023	1,711	
食糧費	405	356	49	
修繕費	20,865	19,329	1,536	
印刷製本費	16,944	18,585	▲ 1,641	
結核予防刊行物購入費	21	68	▲ 47	
広告料	1,649	777	872	
燃料費	8,192	7,671	521	
光熱水費	7,790	8,853	▲ 1,063	内部取引(7,095)含む
賃借料	33,076	34,182	▲ 1,106	内部取引(304)含む
保険料	3,094	4,319	▲ 1,225	
租税公課	86,766	90,784	▲ 4,018	
支払負担金	14,034	6,994	7,040	
支払助成金	4,645	4,390	255	
委託料	160,945	175,791	▲ 14,846	内部取引(8,240)含む
補助金交付金費	5,769	4,786	983	
支払手数料	4,712	7,565	▲ 2,853	
使用料	5,334	6,712	▲ 1,378	
研究研修費	2,999	3,864	▲ 865	
雑費	22	4	18	
経常費用計	1,363,305	1,384,295	▲ 20,990	内部取引(15,639)含む
当期経常増減額	34,172	43,685	▲ 9,513	

科 目	令和6年度決算 A	令和5年度決算 B	増 減 A-B	備考
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	574	363	211	
車両運搬具売却益	0	363	▲ 363	
什器備品売却益	574	0	574	
前期損益修正益	50	0	50	
前期損益修正益	50	0	50	
経常外収益計	624	363	261	
(2) 経常外費用				
除却損失	0	303	▲ 303	
什器備品除却損	0	303	▲ 303	
前期損益修正損	0	61	▲ 61	
前期損益修正損	0	61	▲ 61	
経常外費用計	0	363	▲ 363	
当期経常外増減額	624	0	624	
他会計振替額	1,304	3,034	▲ 1,730	
税引前当期一般正味財産増減額	36,100	46,719	▲ 10,619	
税引後当期一般正味財産増減額	36,100	46,719	▲ 10,619	
一般正味財産期首残高	1,256,092	1,209,372	46,720	
一般正味財産期末残高	1,292,192	1,256,092	36,100	
II 指定正味財産増減の部				
一般正味財産への振替額	▲ 4,421	▲ 4,421	0	
一般正味財産への振替額	▲ 4,421	▲ 4,421	0	
当期指定正味財産増減額	▲ 4,421	▲ 4,421	0	
指定正味財産期首残高	14,368	18,789	▲ 4,421	
指定正味財産期末残高	9,947	14,368	▲ 4,421	
III 正味財産期末残高	1,302,139	1,270,460	31,679	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

## (3) 正味財産増減計算書(収益事業等会計)

(単位:千円)

科 目	令和6年度決算 A	令和5年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①事業収益	48,062	47,150	912	
県受託事業収益	32,284	29,777	2,507	
施設利用料収益	15,778	17,373	▲ 1,595	内部取引(304)含む
②受取補助金等	0	0	0	
受取助成金	0	0	0	
③受取負担金	65,461	67,457	▲ 1,996	
健康福祉センター分担金収益	65,461	67,457	▲ 1,996	内部取引(15,493)含む
④雑収益	814	728	86	
雑収益	814	728	86	
経常収益計	114,337	115,335	▲ 998	内部取引(15,797)含む
(2) 経常費用				
①事業費	111,631	109,213	2,418	
給料手当	7,899	7,522	377	
賃金	1,298	1,034	264	
賞与引当金繰入額	387	155	232	
法定福利費	1,175	1,130	45	
福利厚生費	0	50	▲ 50	
減価償却費	874	874	0	
通信運搬費	175	175	0	
消耗什器備品費	323	138	185	
消耗品費	848	517	331	
修繕費	3,953	2,267	1,686	
広告料	66	66	0	
光熱水費	56,061	59,230	▲ 3,169	
賃借料	116	115	1	
保険料	75	83	▲ 8	
租税公課	954	1,449	▲ 495	
支払負担金	30	30	0	
委託料	37,374	34,358	3,016	
支払手数料	16	19	▲ 3	
研究研修費	6	1	5	
経常費用計	111,631	109,213	2,418	
当期経常増減額	2,705	6,122	▲ 3,417	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
前期損益修正益	0	61	▲ 61	
前期損益修正益	0	61	▲ 61	
経常外収益計	0	61	▲ 61	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	61	▲ 61	
他会計振替額	▲ 2,229	▲ 4,427	2,198	
税引前当期一般正味財産増減額	477	1,756	▲ 1,279	
法人税、住民税及び事業税	319	663	▲ 344	
税引後当期一般正味財産増減額	157	1,093	▲ 936	
一般正味財産期首残高	15,546	14,453	1,093	
一般正味財産期末残高	15,703	15,546	157	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	15,703	15,546	157	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

## (4) 正味財産増減計算書 (法人会計)

(単位:千円)

科 目	令和6年度決算 A	令和5年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①基本財産運用益	363	230	133	
基本財産受取利息	363	230	133	
②雑収益	68	17	51	
受取利息	68	17	51	
経常収益計	431	247	184	
(2) 経常費用				
①管理費	1,284	1,569	▲ 285	
役員報酬	210	350	▲ 140	
給料手当	174	291	▲ 117	
福利厚生費	2	0	2	
交際費	20	8	12	
旅費交通費	25	21	4	
消耗品費	9	11	▲ 2	
光熱水費	157	194	▲ 37	内部取引(157)含む
賃借料	2	9	▲ 7	
保険料	18	18	0	
委託料	660	660	0	
支払手数料	8	6	2	
経常費用計	1,284	1,569	▲ 285	
当期経常増減額	▲ 854	▲ 1,322	468	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	925	1,393	▲ 468	
税引前当期一般正味財産増減額	71	71	0	
法人税、住民税及び事業税	71	71	0	
税引後当期一般正味財産増減額	0	0	0	
一般正味財産期首残高	164,449	164,449	0	
一般正味財産期末残高	164,520	164,449	71	
II 指定正味財産増減の部				
基本財産運用益	363	182	181	
基本財産受取利息	363	182	181	
一般正味財産への振替額	▲ 363	▲ 230	▲ 133	
一般正味財産への振替額	▲ 363	▲ 230	▲ 133	
当期指定正味財産増減額	0	▲ 48	48	
指定正味財産期首残高	60,000	60,048	▲ 48	
指定正味財産期末残高	60,000	60,000	0	
III 正味財産期末残高	224,449	224,449	0	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

5 貸借対照表の内訳

(1) 貸借対照表 (総括表)

(単位：千円)

科 目	令和6年度決算 A	令和5年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	886,246	809,121	77,125	
未収金	157,875	191,905	▲ 34,030	
貯蔵品	3,182	3,110	72	
預け金	24	24	0	
前払金	2,654	2,424	230	
前払費用	92	0	92	
流動資産合計	1,050,072	1,006,583	43,489	
2 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	60,000	60,000	0	
基本財産合計	60,000	60,000	0	
(2) 特定資産				
償却資産	9,953	19,380	▲ 9,427	
がん対策積立資産	5,000	5,000	0	
退職給付引当資産	263,642	257,632	6,010	
総合健診システム整備資金	25,101	25,101	0	
総合健診システム整備資金2	140,000	140,000	0	
胃がん検診車更新整備資金	70,000	70,000	0	
医療機器等整備資金	127,000	63,054	63,946	
事業所等健診収益減少準備積立資	79,968	119,952	▲ 39,984	
特定資産合計	720,664	700,119	20,545	
(3) その他固定資産				
建物	8,582	9,657	▲ 1,075	
車両運搬具	14,615	29,558	▲ 14,943	
什器備品	79,384	61,925	17,459	
リース資産	8,091	40,244	▲ 32,153	
土地	48,173	48,173	0	
建設仮勘定	220	0	220	
電話加入権	1,014	1,014	0	
敷金	4,626	206	4,420	
リサイクル預託金	378	249	129	
長期前払費用	348	0	348	
その他固定資産合計	165,431	191,026	▲ 25,595	
固定資産合計	946,095	951,145	▲ 5,050	
資産合計	1,996,167	1,957,728	38,439	
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	142,781	93,079	49,702	
未払消費税	9,949	12,364	▲ 2,415	
未払法人税等	390	734	▲ 344	
前受金	352	324	28	
預り金	7,802	13,164	▲ 5,362	
リース債務	4,004	30,209	▲ 26,205	
賞与引当金	22,262	22,840	▲ 578	
流動負債合計	187,541	172,714	14,827	
2 固定負債				
退職給付引当金	262,249	266,468	▲ 4,219	
リース債務	4,086	8,091	▲ 4,005	
固定負債合計	266,335	274,559	▲ 8,224	
負債合計	453,876	447,273	6,603	
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
地方公共団体補助金	647	768	▲ 121	
民間補助金	4,300	8,600	▲ 4,300	
寄付金	65,000	65,000	0	
指定正味財産合計	69,947	74,368	▲ 4,421	
(うち基本財産への充当額)	60,000	60,000	0	
(うち特定資産への充当額)	9,947	14,368	▲ 4,421	
2 一般正味財産	1,472,344	1,436,087	36,257	
(うち特定資産への充当額)	447,075	428,119	18,956	
正味財産合計	1,542,291	1,510,455	31,836	
負債及び正味財産合計	1,996,167	1,957,728	38,439	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

## (2) 貸借対照表 (公益目的事業会計)

(単位: 千円)

科 目	令和6年度決算 A	令和5年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	698,584	619,992	78,592	
未収金	146,500	182,858	▲ 36,358	
貯蔵品	3,182	3,110	72	
預け金	3	3	0	
前払金	2,509	2,280	229	
前払費用	92	0	92	
流動資産合計	850,868	808,242	42,626	
2 固定資産				
(1) 特定資産				
償却資産	9,953	19,380	▲ 9,427	
がん対策積立資産	5,000	5,000	0	
退職給付引当資産	263,642	257,632	6,010	
総合健診システム整備資金	25,101	25,101	0	
総合健診システム整備資金2	140,000	140,000	0	
胃がん検診車更新整備資金	70,000	70,000	0	
医療機器等整備資金	127,000	63,054	63,946	
事業所等健診収益減少準備積立資金	79,968	119,952	▲ 39,984	
特定資産合計	720,664	700,119	20,545	
(2) その他固定資産				
建物	8,582	9,657	▲ 1,075	
車両運搬具	14,615	29,558	▲ 14,943	
什器備品	77,884	59,550	18,334	
リース資産	8,091	40,244	▲ 32,153	
土地	48,173	48,173	0	
建設仮勘定	220	0	220	
敷金	4,626	206	4,420	
リサイクル預託金	378	249	129	
長期前払費用	348	0	348	
その他固定資産合計	162,917	187,638	▲ 24,721	
固定資産合計	883,581	887,756	▲ 4,175	
資産合計	1,734,449	1,695,998	38,451	
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	132,294	84,921	47,373	
預り金	7,802	13,164	▲ 5,362	
リース債務	4,004	30,209	▲ 26,205	
賞与引当金	21,875	22,686	▲ 811	
流動負債合計	165,975	150,980	14,995	
2 固定負債				
退職給付引当金	262,249	266,468	▲ 4,219	
リース債務	4,086	8,091	▲ 4,005	
固定負債合計	266,335	274,559	▲ 8,224	
負債合計	432,310	425,539	6,771	
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
地方公共団体補助金	647	768	▲ 121	
民間補助金	4,300	8,600	▲ 4,300	
寄付金	5,000	5,000	0	
指定正味財産合計	9,947	14,368	▲ 4,421	
(うち特定資産への充当額)	9,947	14,368	▲ 4,421	
2 一般正味財産	1,292,192	1,256,092	36,100	
(うち特定資産への充当額)	447,076	428,119	18,957	
正味財産合計	1,302,139	1,270,460	31,679	
負債及び正味財産合計	1,734,449	1,695,998	38,451	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

## (3) 貸借対照表 (収益事業会計)

(単位：千円)

科 目	令和6年度決算 A	令和5年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	14,201	13,255	946	
未収金	11,375	9,047	2,328	
預け金	20	20	0	
前払金	146	144	2	
流動資産合計	25,741	22,466	3,275	
2 固定資産				
その他固定資産				
什器備品	1,500	2,375	▲ 875	
その他固定資産合計	1,500	2,375	▲ 875	
固定資産合計	1,500	2,375	▲ 875	
資産合計	27,241	24,841	2,400	
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	10,479	8,153	2,326	
未払法人税等	319	663	▲ 344	
前受金	352	324	28	
預り金	1	0	1	
賞与引当金	387	155	232	
流動負債合計	11,538	9,295	2,243	
負債合計	11,538	9,295	2,243	
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	
2 一般正味財産	15,703	15,546	157	
正味財産合計	15,703	15,546	157	
負債及び正味財産合計	27,241	24,841	2,400	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

## (4) 貸借対照表 (法人会計)

(単位：千円)

科 目	令和6年度決算 A	令和5年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	173,462	175,874	▲ 2,412	
預け金	1	1	0	
流動資産合計	173,463	175,875	▲ 2,412	
2 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	60,000	60,000	0	
基本財産合計	60,000	60,000	0	
(2) その他固定資産				
電話加入権	1,014	1,014	0	
その他固定資産合計	1,014	1,014	0	
固定資産合計	61,014	61,014	0	
資産合計	234,477	236,889	▲ 2,412	
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	8	5	3	
未払消費税	9,949	12,364	▲ 2,415	
未払法人税等	71	71	0	
流動負債合計	10,027	12,440	▲ 2,413	
負債合計	10,027	12,440	▲ 2,413	
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
寄付金	60,000	60,000	0	
指定正味財産合計	60,000	60,000	0	
(うち基本財産への充当額)	60,000	60,000	0	
2 一般正味財産	164,449	164,449	0	
正味財産合計	224,449	224,449	0	
負債及び正味財産合計	234,477	236,889	▲ 2,412	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。